
COMUNE   DI   ESTE 
(Provincia di Padova) 

 
 

DETERMINAZIONE n. 451 / 2025 del 12/05/2025 
 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “CI STO? AFFARE FATICA!”, ANNO 
2025. APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO E RELATIVI 
ALLEGATI. 

 
Il Resp. Beni Culturali, Manifestazioni e Turismo 

  
PREMESSO CHE: 
 

• L’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che l’ente locale rappresenta la propria 
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

• L’Amministrazione Comunale sostiene con convinzione iniziative e progetti rivolti ai 
giovani tra i 14 e i 19 anni, finalizzati a valorizzare il periodo estivo attraverso esperienze 
concrete di volontariato, cittadinanza attiva e cura dei beni comuni, riconoscendone l’alto 
valore educativo e formativo; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• Il Comune ha aderito con successo al progetto “Ci Sto? Affare Fatica!” nelle edizioni 2023 
e 2024, registrando una significativa partecipazione da parte dei giovani e un impatto 
positivo su famiglie, scuola e comunità locale; 

• Sono state numerose le richieste, da parte di cittadini e associazioni, di riproporre 
l’iniziativa per l’estate 2025, a testimonianza del valore sociale ed educativo 
dell’esperienza; 

• Nel Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 64 del 27/12/2021 è espressamente previsto di dare continuità al progetto “Ci 
Sto? Affare Fatica” (obiettivo 4.2 rubricato - “Progetto giovani con sportello informativo: 
creazione di un ufficio comunale per la predisposizione di attività destinate ai giovani tra i 
15 e i 35 anni in collegamento con una consulta giovani e con le scuole superiori del 
territorio”); 

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 30.04.2025, l’Amministrazione ha 
confermato l’adesione del Comune alla Rete Nazionale “Ci Sto? Affare Fatica!” per l’anno 
2025, riconoscendone il valore educativo, sociale e formativo per i giovani e per la 
comunità; 

• La Giunta, con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 30.04.2025, ha delineato i 
criteri per l’individuazione di un soggetto, riconosciuto dalla Rete Nazionale “Ci Sto? 
Affare Fatica!”, che gestirà il contributo e il progetto “Ci sto? Affare fatica!” di quest’anno 
e che garantisca il rispetto degli standard qualitativi del progetto, che si svolgerà nel 
periodo estivo; 

• Il progetto dispone di un contributo massimo erogabile di € 14.400,00, destinata alla 
realizzazione delle attività previste; 

 



RILEVATO CHE: 
 

• la suddetta deliberazione demanda al Responsabile del Settore Cultura l’adozione degli atti 
necessari per l’attivazione del progetto “Ci sto? Affare fatica 2025”; 

• Si rende necessario pertanto procedere con la pubblicazione dell’Avviso Pubblico (Allegato 
1), finalizzato alla selezione di un soggetto idoneo per la realizzazione del progetto (Scheda 
del progetto - Allegato 2), relativa domanda di partecipazione (Allegato 3), ; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 30.04.2025 mediante la quale 
l’Amministrazione ha deciso di procedere alla selezione del soggetto realizzatore del progetto “Ci 
sto? Affare fatica 2025” e ha definito i criteri di selezione, ovvero: 

1. esperienza e competenza dello staff (valutata attraverso i curricula del personale 
coinvolto); 

2. radicamento nel territorio, con particolare riferimento ai Comuni della provincia di Padova 
nei quali ha operato; 

3. esperienza pregressa nella gestione di progetti simili, misurata in termini di numero di 
edizioni realizzate, giovani coinvolti e cantieri attivati; 
 

VISTI: 
• Il D.Lgs. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 
• Il D.Lgs. 117/2017 – Codice del Terzo Settore, art. 55; 
• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 183 dell’11.12.2024 (DUP); 
• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 30.04.2025; 

 
VERIFICATO che la spesa sarà sostenuta mediante le risorse iscritte al bilancio al capitolo 65850 
“ATTIVITA' DIVERSE PER POLITICHE GIOVANILI”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027; 
 
DATO ATTO che nella formazione dell’atto è stata verificata la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 12 del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
DATO ATTO che non sussistono condizioni di conflitto ai sensi del DPR 16.04.2013 n. 62; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che disciplina i poteri della dirigenza; 
 
 

D E L I B E R A 
 

- di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

- di dare avvio, in esecuzione della Deliberazione di Giunta n. 69 del 30.04.2025, alla 
procedura di selezione di un soggetto che realizzi nel periodo estivo 2025 il progetto “Ci 
sto? Affare fatica!”; 



 
- di approvare l’avviso pubblico (Allegato 1), la scheda progettuale (Allegato 2), la domanda 

di partecipazione (Allegato 3), che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento; 

- di stabilire che la dotazione finanziaria massima prevista per il progetto è pari a € 14.400,00, 
con copertura al capitolo di bilancio n. 65850: “ATTIVITA' DIVERSE PER POLITICHE 
GIOVANILI”; 

- di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente, ai sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato dall'art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 
174; 

- Di stabilire che il termine per la presentazione delle proposte da parte dei soggetti interessati 
è fissato il 22.05.2025 entro le ore 12:00; 

- Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione e dell’Avviso Pubblico sul sito 
istituzionale del Comune di Este e negli altri canali di comunicazione ritenuti idonei; 

- di demandare ad un successivo atto l’impegno di spesa sulla base degli esiti della procedura 
di selezione; 

- di procedere alle pubblicazioni previste dal D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e dalla direttiva 
attuativa n. 1/2015. 

   
  
 
Este, 12/05/2025 

Il Resp. Beni Culturali, Manifestazioni e Turismo 
Terzo Elisa / InfoCamere S.C.p.A. 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 


